**18.** Sed heu ista est generatio, quæ pro dentib⁹ habet gladios, & commandit molari⁹ suis, ut comedat inopes de terra, & pauperes ex hominibus. An forte iniq⁹ta ista abscondita est, aut fit in occul-

**Isa. 3. 9.** **to?** Peccatum sūn⁹ sicut Sodoma pradica-

**Gen. 6. 13.** uerunt : repleta est terra iniq⁹tate à fa-

**Osee 4. 2.** cię sorum. Et sanguinem tetigit. &

**Psal. 105. 38.** infecta est terra sanguinibus. & contamina-

**Psal. 9. 8.** ta est ab operibus manuum eorum. Sedent

quidem in insidiis cum diuisib⁹s in occul-

tu, sed non ut operiatur sic ut adipe ini-

quitas eorum, verum ut facilius illam per-

ficiant, ut interficiant inopem innocentem,

**9. tē. Insidiantur in abscondito, quasi leo spe-**

**Gen. 10. 9.** lunca sua, ut pauperē rapiant. Quasi Nem-

**Gen. 4. 8.** rod robustus venator corā Domino Cœ-

ptū est aī origine mundi, quād̄ robustus

frater imbecillum occedit fratrem. Reno-

uatum est in mundi reparatione, vbi ere-

ctum est solium tyrannorum à Nemrod.

Passus est populus Dei in sua origine à cru-

deli Pharaone, sed neque populus ipse ab

hac fuit immunis crudelitatem. Propterea

de Regibus Ierusalem dicebat Ezechiel,

loquens de synagoga : Quare mater tua

leena inter leones cubauit in medio leunculorum suorum, & eduxit unum de leunculo suo,

& leo factus est, didicitq; expere

prādam, hominemq; comedere ? Rursus de

5. alio Rege : Tulitq; unum de leunculo suo,

leone constituit eum. Qui incedebat inter

leones. Et factus est leo, & didicit prādam

capere. & homines devorare. Didicit vidua

facere. & ciuitates eorum in desertum addu-

cere, & desolata est terra, & plenitudo eius &

vocerugitus illius. Et quis finis eorum? Non  
nē tyrannis crudelissima, qua contrapau-

perem Christum infurrexerunt? sed nun-  
quid desit crudelitas cū populo illo cru-  
deli? Regnat & apud nos impietas ista, & Pma. 15.

inter nos est generatio ista, quæ pro den-  
tibus habet gladios, quæ commandit mo-  
laribus suis. Iam tyrannos passa est Eccle-  
sia, ventis persecutionū exagitata, sed de-

sufficientibus exteris vexantibus, infurrexe-  
runt filii eius contra eam. Et pretereō prin-  
cipes hereticos, de nobis Catholicis fer-  
mo meus est; de his qui accedunt ad men-  
sam Domini, dolebat Paulus defectū cha- 1. Cn. 11.

ritatis in eis: quandō alius esuriebat: alius  
ebruis erat. Sed quid? qui rapiunt bona pu-  
pillorum ac viduarum; qui pauperē devo-  
rant; qui inferiores concubat? qui aqua-  
les æmulantur, & vrgent? Sic docemur ad

iniurijs proximorū abstinere, ut dicit la-  
piens: Nec accutes seruum ad dominum sū;

ne forte maledicat tibi & corrucas. Nō in-  
movirorum seruo, nescio quām minor of-  
fensa eidem valeat inferri, quam illum ac-  
culari ad dominum sū, illi reuelans eius

malefacta. Ergo per hoc docemur a mini-  
mis quoq; proximi offendis abstineat; &

adjicies: Ne forte maledicat tibi, & corrucas:  
ostendit Dcūm vtorem etiam minimarū

iniuriarū se constituisse, quandō ad ma-  
ledictionem serui offendis, qui alia, p̄t̄c̄t̄

linguā arma non haber ad te ruendū: Deus

ip̄s̄ offendentem exturbat. Quid putas, q; Dm. 11.

nolebat Deus reperientē nūdū, vbi mater

pullis suis incubebat, matrē ipsam tollere

cū pullis suis: non ēt pullos iudebat dimi-  
tere, ne durior quam par esset, lex videtur

matrem dimittit; quæ alios sit parturit,

cui iam incumbit officio, à minimis quo-  
que iniuriis est abstinentium. Capram vi-

deris offendere, si filium illius coquas in

Dm. 11.  
laetē eius, define ab hac offensione. Sed

nunquid de brutis cura Deo? quales nos

ergo pauperes, ac debiles gerere debea-  
mus, legibus istis instruimur.

Christus videns ciuitatem, vbi erat cru-

cifigendus; stetit super eam; dolens, quod Lut. 13.  
ab ea peccatum hoc grande acere nō pos-  
set, quo illum egit in crucem, quod imple-

tura esset mensurā patrum suorum, Sanctum

sancto.

sanctorum occidendo, ut fiereret purgatio omnium delictorum. Et consequenter doluit, quod propterea prosterrena ac destruenda esset. Doluit quod mala ista esset passura, sed in primis doluit ac fleuit, quod ipse malorum illius aliqua esset occasio. Et ob id quando Patris obedientia, & nostra utilitas concedebat, cedebat per sequentibus, in loca deserta secedebat. Ita in cruce pendens pro suis crucifixoribus exorauit, ut oratione occasione compensaret, quam habuerunt illum interficiendi. Ita nos docens, quam sollicitè proximorum salutem cauere debeamus.

**20.** Vide autem si benedictio, quam dedit Moyses Iude, in hac Christi oratione sit impleta. *Hec (inquit) est Iude benedictio: Audi vocem Iude, & ad populum suum introduceum. Manus eius pugnabunt pro eo, & adiutor illius contra aduersarios eius erit. Verè benedictio, qua in illo benedictæ sunt omnes nationes terre.* Quando Moyses pro populo deprecabatur Dominum indignatum, & volentem illum profrusus delecte, tum Deus Moysi promisit facturum illum Principem super gentem magnam; id quod nunc implerum est, quando Ecclesia Christi, gens magna, Moysen veneratur, plus multò quam synagoga. Ergo Dominus Iesus, tunc factus est Princeps & Salvator emuum, quandò pro populo illo oravit, quem erat Deus deleturus. Moyses ergò, qui se figurá Christi gestare prænouerat, conuenit cum illo orante pro populo, rogans: *Audi Domine vocem Iude. Tanta eius charitas, qua pro suis interfectoribus rogat, meretur, quod illi tribuantur populus maior, excellētior, perfectior.* Et propterea ad populum suum introduc eum, quod si opus sit labore, atq; virtute, manus Domini (converrit sermonem ad nos) pugnabunt pro eis, & adiutor illius erit contra aduersarios eius. Vide originē singulatē principatus Christi super omnē terram: qui postulauit à Patre, & dedit illi gentes hæreditatem suam, & possessio nem suam terminos terræ. Non poterat Christus quemquā offendere, qui est Salvator omnium: occasio nem illam ruinam populi sui, sua oratione deprecatus

*Tom. II. Bellintani.*

19.

Lxx 13.4

est apud Patrem. Indè nos orti sumus, inde facti discipuli Christi, membra Christi. Ergo qui verè possimus offendere, caueamus offendam. Bonum queramus proximorum; simus Ioseph imitatores, qui datum est in salutem multorum populorum: sed Christi in primis, qui saluos facit omnes sperantes in se.

*Exod. 50.*

*Psal. 16.7.*

## F E R I A IV. D O M I N I C A E I N R A M I S P A L M A R V M.

### C O N C I O P R I M A.

**Cum consummasset Iesus sermones hos omnes, dixit Discipulis suis: Scitis, &c.**

*Matth. 26.1.*

### A R G U M E N T U M.

Ostenditur congruentia temporum, in quibus Christus veluit pati, occasione verborum illorum, Post biduum Pascha fiet. Inquiruntur cause, cur non citius, cur in Paschate, & cur à nemine tempus istud sciri voluerit. In secunda parte, quomodo voluntas Dei aeterna voluerit hanc Passionem, & quomodo inuidia Iudeorum ad hoc deseruerit.

**V** TINA M sit nobis cor il- 1. lud sapiens, & auris prudens, *Prov. 18.15.* de quibus Salomon in Proverbio dixit: *Cor prudentis pos- sidebit scientiam, & auris fa- pientium, querit doctrinam.* Cum canta nobis offeratur occasio vera sapientiae, qua de celo descendit, ut nos doceret viā prudentiae, de qua nunc audimus. *Cum co- summasset Iesus sermones hos omnes, dixit discipulis suis. Scitis quia biduum Pascha fiet.* Quo declaratur, Dominum Iesum vitam cum doctrina, doctrinamque cum

Q99

vita

vita finisse. Adeo quod ideo viueret, ut doceret; viueretq; propterea, dum doceret; & quod ideo moreretur, ut doctrinam confirmaret. Quanti ergo nobis facienda est doctrina ista cœlestis, quæ vita & morte filij Dei mundo est euulgata? Moyse dum cum populo fuit, semper illum instruxit: at moriturus, legem repetit, & confirmavit: nunquam desinenshortari populum, ut audiret vocem Domini Dei sui. At Christus, ne dum viuens & moriens legem suam nobis inculcauit; sed ipsa morte eandem stabiluit. Quod nunc demonstrare intendent.

**2.** Consideremus, quod lectio ista tria continet, finem Euangelicæ prædicatio-  
nis, manifestam passionis Dominice præ-  
dictionem; & eiusdem passionis imme-  
diatam præparationem. Primum ibi: *Cum  
consumasset Iesus sermones hos omnes, Se-  
cundum ibi: dixit discipulis Scitis quia post  
biduum Pascha fiet, & filius hominis tra-  
deretur ut crucifigatur. Tertium ibi: Tunc  
congregati sunt omnes Principes sacerdo-  
tum. Ad primum. Sermones, quos Do-  
minus tunc habuit & consummavit, fuerunt de ultimo ipsius aduentu, & saeculi  
consummatione; nam in illis respondit  
discipulorum interrogatori: *Dic nobis,  
quando haec erunt, & quod signum aduen-  
tus tui, & consummationis saeculi?* Conclu-  
sio autem Euangelica prædicationis facta  
est in prædictione iudicij, vbi omnia quæ  
declantur facienda, concluduntur; & pro-  
pterea à Prophetis prædictus est Christus  
in primis iudicium Gentibus nunciaturus.*

**Mat. 24.3.**

**Isa. 42.1.**

Hinc in Isaia Pater; *Dedi super eum spiritū  
meum, iudicium Gentibus proferet: In veri-  
tate educet iudicium.* Ut per iudicium, quod  
est ultima conclusio Euangelij, totum  
Euangelium intelligatur.

**3.** Consummatio ergo sermonum, quos  
habuit, Euangelijs est consummatio. In-  
tendit ergo Euangelista monstrare, quo-  
modo Christus cum Euangelica prædicatio-  
ne passionem conjunxit, & opus con-  
summavit, quod dederat illi Pater ut face-  
ret. Si enim mutuo hæc duo respiciunt:  
nam Passio legem confirmat: lex vero do-  
cet passionis virtutem, & efficacitatem.

**Job 27.4.**

Hic ergo intenditur legis confirmatione per **Exod. 14.1** crucem. Etenim testamentum verus san- **Q. Hebr. 9.14** guine dedicatum est, ut noui & æterni el-  
let figura, quod nedum simplici morte  
confirmatum est, ut testamentis commu-  
ne est; verum sanguinis effusione, ac mor-  
te violenter illata, quam tulit Christus, ut  
quod docuerat fieri ratum, omnisi-  
certudo tolleretur, quando pro veritate illa mortem subire, camq; crucis promi-  
ptæ voluit. Qua etiam morte æternam  
metcedem custodientibus illam legem  
suam adipisceretur. Ad quod facit con-  
clusio totius suæ doctrinæ, facta in pre-  
dictione Iudicij vniuersalitatis, vbi redder  
vinciq; secundum opera sua, cuius con-  
clusionis exrema sunt verba ista: *Iacobus Matthei  
hi in supplicium; Iusti autem in vitam aet-  
ernam. Quibus mox subditur.*

**Et factum est** cù consummasset Iesus sor-  
mones hos omnes, dixit discipulus suus: *Sicut  
quia post biduum Pascha fiet, & filius homi-  
nis tradetur, ut crucifigatur.* Ut doctrinam  
cum passione coniungens, declarat se per  
suam passionem euehendum ad apicem Re-  
gni, quo posset & obseruatoribus sue legis  
magnificentiæ regni sui conferre, & æter-  
nis penit illius transgressiores nemine co-  
tradicente mulctare. Ut forte biduum in-  
teriorum inter doctrinam & mortem, volu-  
ti duplum diem designaret, duplum vi-  
delicit mercedem retribuentem. Nam per  
diem iudicium intelligi, & Propheta-  
status est, dicens: *Diem homini non des-  
derauis.* Et Apostolus scribens ad Corinthios: *Mihi autem pro minimo est, ut à vo-  
bis indicere, aut ab humano die; sed neque  
meipsum iudico.* Ut altero quasi die, iustis  
assignaret Regnum cœlorum: altero au-  
tem impiis, ignem æternum.

**De secundo:** *Dixit Iesus discipulis. Si-  
tis quia post biduum Pascha fiet, & filius ho-  
minis tradetur, ut crucifigatur.* Vbi primu-  
videmus, quomodo lectio ista apte nobis  
hodiè proposita est, quando post biduum  
**filius homini tradetur, ut crucifigatur.** In  
Paschate videlicet Iudeorum, in quo ne-  
cessit erat occidi atq; immolari Agnū im-  
maculatum, qui filius hominis appellatur,  
ut voluntaria esse cognoscatur sui ipsius  
oblatio

oblatio in sacrificium istud vespertinum. Futuram enim illam prædicens ostendit aperte, quod oblarus est, quia ipse voluit. Quæ prædictio adhuc etiam valer, ut inter nos præparemur, ad tantum suscipiendum mysterium diuinumque Sacramentum. Secundo, de hoc mysterio duo nobis hodiè videnda sunt, videlicet temporum opportunitas, & rerum occasio. Secundum enim hoc punctum, innuit temporis opportunitatem, dicens: *Post biduum Pascha fiet, & filius hominis tradetur.* Quin & in sequentibus de eadem opportunitate agitur, ubi dicitur: *Dicebat autem non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo.* Et ab illo die querebant opportunitatem, ut eum traderent. Rerum autem occasio attenditur in tertio punto, quod continet concilium & coniunctionem. In concilio enim definitum est, *ut Iesum dolorem tenearent, & occiderent.* In coniunctio Iudas cogitauit, lucrum quod ex vnguento perdidatur, ex Vncto recuperare.

De opportunitate agentes, In Christo, in Iudeis, in Iuda videmus temporis attentam opportunitatem. Christus enim dicit: *Post biduum Pascha fiet.* Iudei, dicunt: *Non in die festo.* Iudas autem exinde querebat opportunitatem. Ergo Deus tempus statuit huius tanti mysterii, quod non posuit præteriri. Homines vero, quando illis data est potestas, illius fuerunt ministri, non quando voluntas designauit. Videamus ergo, si forte *biduum* istud sint duo tempora hominum; alterum hominis instituti; alterum hominis lapsi: quia duo procul dubio præcedere debuerunt Christi Crucem. Planum quidem est hoc de homine instituto, nulla enim erat tunc ratio, cur Christus moreretur, cum vere trahit, datus sit propter delicta nostra. Vbi ergo delictum non intrauerat, mors ingredi non posuit etiam per fenestras. Nam *per peccatum mors intravit in hunc mundum.* Mors quidem fuit peccati & germen & remedium. Germen quidem; quia, *in quo cunquam die transgressus fueris, morte morieris.* Et anima, quæ peccaverit, ipsa morietur. Sitemus enim mors, peccatum est. Mors ergo propter transgressionem posita est su-

per ceruices hominum. Ita necessariò præterita est prima dies. De secunda sic statuendum est, quod lapsus in peccatum, debuit mortem antecedere. Quæ præcessio, debuit esse præcessio temporis; & tanta, ut dies posset dici; atque ita biduum præcederet diem illam tertiam, in qua Christus moriens, mortuos in peccatis resuscitaret. Ita enim promissum fuit per Oseam Prophetam: *Post duos dies viuiscabit nos.*

*Osee 6.3.* *cabit nos & in die tertia suscitabit nos.* Atque torius facili duratio in tres dies distincta est, quorum primus fuit dies vitæ; secundus mortis; tertius resurrectionis: ut enim diem tertiam declararet Propheta, non satis illi fuit dicere: *Viuiscabit nos post duos dies;* ne forte putaremus viuiscatis à peccato, nullum superesse diem; & ut sciremus, non mox post duos dies tam factam Resurrectionem. Cœpit qui-  
dem illam Christus resurgens ex mortuis, *Matt. 27. 52.*

quando & multa corpora sanctorum, qui dormierant, resurrexerunt cum eo; & cum mortui essent homines in delictis suis, dabat illis Deus penitentiam ad vi-  
*Act. 11. 18.* tam: nam resurrexit propter iustificatio-  
*Rom. 4. 25.* nem nostram. Sed hoc continuo agitur, & *Psal. 109. 1.* indies homines in Christo viuiscantur, *I. Cor. 15.* donec & mortem, quæ nouissimus est ini-  
*26.* micus debellandus, ponet cum carceris o-  
*Gen. 1. 12.* maibus inimicis sub pedibus suis. Tunc compleetus erit dies tertius, in quo pri-  
mum viuentia creatæ sunt. In hac ergo tercia die suscitat mortuos, nempe post duos dies, id est post biduum, in quo fuit Pascha, & occisus Agnus mortem omniū superauit.

De hac ergo secunda die quæramus tria. Primò, cur videlicet tam longa facta est, ut dies omnes sua longitudine superaret. Se-  
condò, cur huius lōgitudinis terminus incertus fuit. Tertiò, cur in Paschate terminatus est. Quidam primum dubium respo-  
detur, quod longitudinis illius ratio sumi-  
tur à ratione illius terminandi. Dies quidē ista mortis est, quia mortui sumus in pec-  
catis nostris, quæ idē finienda est, ut vi-  
uamus aliquando. Ideo in Osee subditum  
est: *Vivemus in conspectu eius.* Vita ergo  
nostra iustificatio est à peccatis, hæc vero  
*Osee 6. 3.*

Qqqq 2 à nobis

Ezech. 18. **a** nobis exigit conuersationem. Conuerterimini (inquit) & viuite. Conuersationem vero excitant, & poenae solario, & culpa cognitio. Dies ergo multos expectatum est, quibus pertransit dies ista longa. Primo, ut supplicium lucent homines tanti facinoris; dum moriuntur homines; dum labo-

rant; dum portant ingum iniquitatis; dum tyrannice opprimuntur a forti armato principe huius mundi; dum veniam atque remedium pertinet, & non exaudiuntur: sic furorem Domini portantes, quem propter peccata sua meruerunt; dum labuntur in preceps apponentes iniquitatem super iniquitatem. Ita enim iustus Dominus iustum iudicavit, & decens prouidentia sua, qua iustitiam dilexit, & odit iniquitatem. Secundò, ne si mox prouisum esset per misericordiam, homo paruipenderet tum malum, tum remedium. Si enim per legem est cognitio peccati, dum quamvis sit sancta & à Deo data, illud tamen auferre non potest, multò magis poena peccati peccatum prodit, illiusq; grauitatem manifestat. Porro hac de causa fusè Deus maledictiones aggerans, sèpè causam interponit, dicens: *Quia non audisti vocem Domini Dei tui, nec seruasti mandata eius: & Nisi custodieris, & feceris omnia verba legis huius: & Quoniam non audisti vocem Domini Dei tui; Præterquam quod in principio causam maledictionum explicans ait: Quid si audire nolueris vocem Domini Dei tui, ut custodias, & facias omnia mandata eius, venient super te omnes maledictiones iste, & apprehendens te. Maledictus eris in einitate, maledictus in agro; ut ita grauitas inobedientie & transgressionis evidenter fieret manifesta.* Cuius cognitio ingenuo viro incensuum esset ab ea recedere, non tantum formidine poena, quantum virtutis, Dominique virtutum amore. Si enim peccatum home non cognosset, illiusq; malitiam, non facile recederet ab eo. Et

Rom 3.20. **a** enim & hoc pacto per legem fuit cognitio peccati: quia lex poenas peccantibus indicebat, poenas (inquam) præsentes, qua ab hominibus intimius percipiuntur; cum nendum sub oculis sint, verum & sensus affligant; & mortem, quod ultimum est ter-

ribilium, inferant. Itaque lex, quæ peccatum verbatur, supplicio etiam grauitatem illius demonstrabat, ut gratius tandem ioret remedium, atque iucundius. Tertio, quoniam ex peccato Deus occasionem arripuit magna sua misericordia manifestandæ, rationabile iudicauit, ut in iustitia ante illam ambularet, & poneret in iugis suos. Principio enim tantam clementiam manifestatus, voluntariam exercere, actus suos suamque iurisdictionem manifestare, ut iustus simul & misericors cognoscetur. Deus ab habitibus super faciem terræ. Rursus iustitia misericordia seruiebat, dum per illam ostensa grauitate peccati notum fieret omnibus, quanta sit misericordia Dei, qui tanto sceleri parcit, quæ tot tantaque commertia supplicia indulget, quæ à se non repellit hominem, qui ingratissimus Creatori suo, illum grauiter offendit, à quo bona cuncta procedunt. Ideò enim seruat Deut. 33.1 voluit mater incubans pullis aut ovis, sublati pullis; ut intelligamus, dona Dei nobis esse concessa, dum tamen eorum matrem & genitricem, quæ erat Dei Bonitas, intacta seruetur à nobis, non offensa, non violata, non inhonorata, sed amata, arque in cœlum per obedientiam nostram & dignas laudes exaltata. Qui ergo illam violauerit, iuste disperget illum Deus; quod si erga huiusmodi flectatur misericordia, splendor clarius miseratio ista pientissimi Domini nostri. Sieut enim imminens de præsentis periculum magis terret, cuius propterea erexitio maioris fit. Sic mali experientia sensum illius facit acutiorem, cuius propterea liberatio magis sentitur, & cum animi aperta magis apprehensione percipitur. Propterea quamvis per legem populus esset instructus, ut contra hostes pugnaturus non timeret; statuit tamen Deus, ut appropinquaret prælio, staret Sacerdos ante aciem, & sic loqueretur ad populum: *Audi Israel: Vos hodiè contra Deut. 33.9 inimicos vestros pugnam committitis; non perimecat cor vestrum, nolite mettere, nolite cedere, nec formidetis eos; quia Dominus Deus vester in medio vestrum est, & proibit contra adversarios dimicabit, ut erat*

*vos de periculo. Plurimq; recensentur rationes, cur moram fecerit Dominus venire ad seruos suos, hominesque eripiendos de potestate tenebrarum. Sed quae dicta sunt, sufficient: Exulta est dies ista secunda, & factum est vespere & mane dies secundus.*

*Gen.1.8. 8 Secundum dubium erat, cur Deus voluit, vt de die illo & hora nemo sciret. Reuelauit quidem futurum aliquando diem, quando veniret Saluator iudicans omnem diem, vt presciūm se ac prouidum declararet, qui cum sit Rex saeculorum, saecula distribuit vniuersa secundum suam voluntatem, & vnicuique tribuit, quod illi competit, & quadrat in vniuersi totius pulchritudinem: atque ita homines omnia committerent diuinæ prouidentiæ. Voluit tamen, quæ ipse præcognovit, sic hominib; incognita esse, vt scirent quidem futura esse aliquando, non tamen quando. Et hoc primum, quia ad omnes & ad singulos pertinebant, que ideo omnes sicut desiderave, ita & expectare deberent: nam si determinatum tempus fuisset exploratum, qui illud anteuerterent, animum ad illud non prætenderent, quasi ad rem alienam, nec desiderium accenderetur, verum obtunderetur magis & extenderetur. Voluit ergo hac incertitudine Deus suspenſa corda hominum semper cum ardore animi bona ista futura expectare, vt sic inde fructus fidei suæ carperent. Propterea enim eriam de proximo futurâ diem frequentes à Deo fiebant pollicitationes, quæ in Prophetis audiuntur: *Prope est, ut veniat tempus, & dies eius non elongabuntur. Si moram fecerit, expecta eum, quia veniet & non tardabit. Prope est iustus meus. Egressus est Saluator meus. Me in insula expectabunt, & brachii meum sustinebunt. Adhuc unum modicum est, & ego commonebo cælum, & terram, & mare, & aridam. Et monebo omnes gentes, & venies Desideratus cunctâ gentibus.* Et si quando tempus reuelauit, id tamen sic obſcure reuelauit, vt nō posset certo sciri.*

*Sicut Danieli determinatae sunt hebdomades septuginta, vt sic magis animos expectantium suspensos contineret. Deniq; hac ratione ad efflagitandum aduentum Domini suorum mentes excitauit. Vnde*

*referta sunt prophetiæ vocibus postulantes. Ostende nobis Domine misericordiam Psal. 84. 8. tuam. Et salutare tuum da nobis. Utinam I. 1. 6. 1. dirumperes cælos, & descenderes. Emittē A. I. 1. 16. 1. gnum, Domine, dominatorem terra. Rotate I. 1. 45. 8. cæli de super, & nubes pluant iustum, aperia tur terra, & germinet Salvatorem. Neque inanæ fuerunt huiusmodi supplicationes, quoniam, vt docet Seraphicus doctor, D. Bon. lib. Deus propter illas acceleravit aduentum 3. diff. 4. suum, vt nos immerito diem illum igno. art. 2. q. 1. tum esse voluerit.*

*Reliqua erat quærendaratio, cur in Paschate terminatus sit dies iste secundus. Hæc autem in primis apparet fuisse, quoniam dies mortis erat vita terminandus. Ita enim à secundo transiit ad tertium. V. Ier. 1. 29.*

*tam vero dedit mundo mors Christi, qui est Agnus tollens peccata mundi, vt auferebant iniuriam, destruat & mortem. Agnum vero in Paschate imolandum præcipiebat lex. Et hoc, quia per liberationem populi Israhel de Ægypto, totum se Deus mundum crepturum à potestate tenebrarum præfigurabat. Si enim omnia in figura 1. Cor. 10. contingebant illis, vt Paulus aperte decerit. Hoc populi initium, quod Deus insignissimum esse voluit, totique mundo exploratum, nulli dubium, quod liberationē hominum à peccato & servitute diaboli designabat: quia liberatione noua creatura nouusque populus Dei à Deo instituendus erat. Hoc autem factum est per mortem Christi, qui in figura Agnus ille erat, qui in exitu Israhel de Ægypto, immolatus fuit.*

*Exo. 12. 28.*

*Quamvis enim cætera sacrificia omnia, vbi hostia immolabatur, eandem Christi mortem delinearent; Agnus tamen ille, præcipua erat atque principalis figura ipsius mortis Christi, quia se Deo obrulit holocaustum pro nobis in odorem suavitatis, vt Iohannes hoc aperuit, dicens; quod Ioh. 19. 36. ideo non fregerunt eius crura; vt scriptura impleretur: *Os non comminuetur ex eo.* Hinc Exo. 12. 43.*

*Sicut Danieli nominatus est Christus, non nomine quoquis alterius victimæ. Vnde Iohannes Baptista: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tol. Ioh. 1. 29.* lit peccata mundi; qui dum explicat, quod fit Agnus tollens peccata mundi, infert*

*Qqqq 3 quod*

quod tunc in primis abstulit peccata mundi, quando figuram impleuit Agni immo-

**Exo. 12. 35** lati, qui in Paschate immolabatur. Quam-  
**Exod. 7. 9** uis autem plures actiones interuenient in  
seq.

ipso exitu de Aegypto, puta quod petierint vasa & vestes ab Aegyptiis, quod multa

præcesserint flagella, & alia huiusmodi;

**Exod. 12. 7.** Atio fuit Agni immolatio: in cuius immo-

latione os eius non erat confringendum;

cuius sanguine illitæ postes & domus, tu-

tae erant ab Angelo percutiente, cuius car-

nies afflatae erant, cuius comedatio accele-

ratæ erat veluti fugientium cum calceamen-

tis in pedibus, & baculis in manibus

rotæque carnes comedebantur, aut crema-

bantur. Atque adeo propria erat Agni im-

molatio illi liberationi, in qua traxiuit Do-

minus per Aegyptum percutiens Aegyptios,

seruanque Hebreos; qui transitus Hebreo

nomine Phæse, Pascha vero Chaldaice, ut

**Exo. 12. 22.** ipse Agnus Phæse nomine, iam seruata cō-

2. **Par. 30.** suetudine diceretur. Vnde iubebatur po-

26.

**35. 18.** zechias & Iosias Reges Phæse immolau-

erunt, quale ab aliis nunquam fuit immo-